МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/ j  № pj?
Об организации работы предметных комиссий по русскому языку

и английскому языку 16 и 17 мая 2024 года по проверке развернутых
ответов по предмету «01- Русский язык» и аудиозаписей ответов
участников по предмету «29 -  Английский язык (устная часть)»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования» (далее -  Порядок), приказами министерства
образования Тульской области от 14.02.2024 № 233 «Об утверждении
Положения о предметной комиссии Тульской области в 2024 году» (далее -
Приказ), от 22.02.2024 № 281 «Об утверждении состава предметных комиссий
для осуществления проверки экзаменационных работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования на территории Тульской области
в 2024 году», Регламентом проведения всероссийского тренировочного
мероприятия по русскому языку, английскому языку (устная часть),
информатике в компьютерной форме (КЕГЭ) (далее -  Регламент),
размещенным на сайте Федерального государственного бюджетного
учреждения «Федеральный центр тестирования», в целях осуществления
16 и 17 мая 2024 года проверку развернутых ответов по предмету «01- Русский
язык» и аудиозаписей ответов участников по предмету «29 -  Английский язык
(устная часть)» с применением технологии доставки экзаменационных
материалов (далее -  ЭМ) по сети «Интернет» с участием обучающихся
11 классов 15 мая 2024 года (далее - Тренировочный экзамен по русскому
языку, английскому языку (устная часть)) п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в государственном образовательном учреждении
дополнительного профессионального образования Тульской области «Институт
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников
образования Тульской области» (далее -  ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»)
проверку ответов участников Тренировочного экзамена по английскому языку
16 мая 2024 года в 11:00 и участников Тренировочного экзамена по русскому
языку 16 и 17 мая 2024 года в 14:00.

2. По согласованию с федеральным государственным бюджетным
образовательным учреждением высшего образования «Тульский

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого» (далее -
ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»), федеральным государственным
бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Тульский
государственный университет» (далее - ФГБОУ ВО «ТулГУ»), управлением
образования администрации муниципального образования города Тулы,
комитетом по образованию администрации муниципального образования
Щёкинский район, государственным общеобразовательным учреждением
Тульской области «Первомайская кадетская школа имени маршала Советского
Союза В.И. Чуйкова» (далее - ГОУ ТО «ПКШ»), государственным
общеобразовательным учреждением Тульской области «Яснополянский
образовательный комплекс им. Л.Н. Толстого» (далее - ГОУ ТО
«Яснополянский комплекс»), ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» привлечь для
выполнения работы, связанной с проверкой ответов участников
Тренировочного экзамена по русскому языку, английскому языку (устная
часть) членов предметных комиссий по русскому языку и английскому языку
в соответствии с Приложениями №№ 1,2.

3. Председателям предметных комиссий по русскому языку
и английскому языку Романову Д.А. и Андрееву В.Н., соответственно,
организовать работу членов предметных комиссий по русскому языку
и английскому языку в соответствии с Порядком, Приказом, Регламентом.

4. Якуниной И.Е., ректору ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»,
16 и 17 мая 2024 года:

4.1. Выделить аудитории для работы предметных комиссий
по русскому языку и английскому языку;

4.2. Обеспечить членам предметных комиссий по русскому языку
и английскому языку доступ к сети «Интернет» во время проверки;

4.3. Организовать работу по оплате членам предметных комиссий
по русскому языку и английскому языку, привлеченных к проверке работ
участников Тренировочного экзамена по русскому языку, английскому языку
(устная часть).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования
и воспитания министерства образования Тульской области Морозова В.Б.

Министр образования
Тульской области

Ticn.: Мельникова Галина Валериевна
тел. 8(4872)22-40-41

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Тульской области
от </$- 0f. 2024 г. № У-ЁУ

СОСТАВ
предметной комиссии по русскому языку по проверке развернутых

ответов по предмету «01- Русский язык» участников Тренировочного
экзамена по русскому языку (16 и 17 мая 2024 года в 14:00)

Председатель предметной комиссии:
-  Романов Дмитрий Анатольевич, профессор кафедры основного

и среднего общего образования (далее -  ОиСОО) ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО
ТО», профессор кафедры русского языка и литературы ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л.Н. Толстого», доктор филологических наук, ведущий эксперт.

Заместители председателя предметной комиссии:
- Абрамова Любовь Васильевна, учитель русского языка и литературы

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение (далее - МБОУ)
«Центр образования (далее - ЦО) № 8 г. Тулы, ведущий эксперт;

- Захарова Анна Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ
«ЦО № 21», старший эксперт.

Эксперты предметной комиссии:

№ п/п Фамилия, имя,
отчество

Ученая степень,
почетное

звание
«Заслуженный
учитель РФ»

Должность, основное
место работы

Статус эксперта

1. Авраамова Елена
Владимировна

МБОУ «Селивановская
средняя школа (далее -

СШ) №28- ЦО
с. Селиванове»,

учитель русского языка
и литературы,

Щёкинский район

старший

- 2. Агапова Раиса
Александровна

Заслуженный
учитель РФ

МБОУ ЦО № 8,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

3. Акифьева Ольга
Владиславовна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

4. Александрова Татьяна
Сергеевна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№ 11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

5. Антропова Наталья
Валентиновна

МБОУ ЦО № 53
им. Л.Н. Толстого,

учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

6. Аристова Татьяна
Николаевна

МБОУ ЦО № 18,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

7. Асфия Елена Валериевна МБОУ ЦО № 29,
учитель, г. Тула

основной

8. Базыкина Ангелина
Ивановна

МБОУ «СШ №6»,
учитель, Щёкинский

район

основной

9. Важинская Людмила
Вячеславовна

МБОУ ЦО № 15,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

10. Васина Светлана
Викторовна

- МБОУ «ЦО № 19»,
учитель, г. Тула

основной

11. Возвышаева Ирина
Владимировна

МБОУ ЦО № 37,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

12. Гаврилкина Евгения
Николаевна

МБОУ ЦО № 7,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

13. Г оловина Тамара
Александровна

Заслуженный
учитель РФ

МБОУ «Лазаревская
СШ № 26», учитель

русского языка
и литературы,

Щёкинский район

старший

14. Головнина Елена
Юрьевна

МБОУ ЦО № 5,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

15. Г олубева Наталия
Александровна

МБОУ ЦО № 58
«Поколение будущего»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

16. Гончарова Галина
Сергеевна

МБОУ «СШ №7»,
учитель русского языка

и литературы,
Щёкинский район

основной

17. Гридина Юлия
Евгеньевна

МБОУ ЦО № 17,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

18. Демушкина Юлия
Борисовна

МБОУ ЦО № 35,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

19. Долотова Татьяна
Леонидовна

МБОУ «Советская СШ
№ 10», учитель
русского языка
и литературы,

Щёкинский район

основной

20. Дрогайцева Юлия
Анатольевна

Почетный
работник общего
образования РФ

МБОУ СШ № 16
(СП СШ № 15), учитель

русского языка
и литературы,

Щёкинский район

основной

21. Завадская Надежда
Витальевна

Кандидат
филологических

наук

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение «Лицей

№ 1», учитель русского

старший

языка и литературы,
г. Тула

22. Заводчикова Ольга
Александровна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№ 11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

23. Загороднюк Алла
Анатольевна

МБОУ -  лицей № 2,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

24. Иванова Марина
Валерьевна

МБОУ ЦО № 27,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

25. Кадетова Марина
Владимировна

МБОУ «ЦО № 23»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

26. Карташева Марина
Альбертовна

МБОУ ЦО № 31,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

27. Качанова Елена
Александровна

МБОУ «ЦО № 32»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

28. Кирьянова Марина
Георгиевна

МБОУ «Пришненская
СШ № 27», учитель

русского языка
и литературы,

Щёкинский район

старший

29. Клюева Ольга
Владимировна

Почетное звание
«Почетный

работник сферы
образования
Российской
Федерации»

МБОУ «Средняя школа
№11», учитель

русского языка и
литературы,

Щёкинский район

основной

30. Колчевникова Марина
Игоревна

МБОУ ЦО № 36,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

31. Кольцова Софья
Сергеевна

МБОУ ЦО № 58
«Поколение будущего»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

32. Костоварова Татьяна
Анатольевна

МБОУ «Лицей № 1»,
учитель русского языка

и литературы,
Щёкинский район

основной

33. Котенко Елена
Васильевна

МБОУ ЦО № 39,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

34. Красовская Нелли
Александровна

Доктор
филологических
наук, профессор

ГОУ ТО
« Яснополянский

комплекс», учитель,
ФГБОУ ВО «ТГПУ им.

Л.Н. Толстого»,
директор института
русского языка как

иностранного

старший

35. Кряж Светлана - МБОУ «ЦО -  гимназия старший

Владимировна № 11 им. Александра и
Олега Трояновских»,

учитель русского языка
и литературы, г. Тула

36. Кузнецова Галина
Николаевна

Звание
«Почетный

работник общего
образования

РФ»

МБОУ
«Новоогаревская СШ

№19», учитель,
Щёкинский район

старший

37. Кулева Надежда
Владимировна

МБОУ «Лицей»,
заместитель директора

по УВР, Щёкинский
район

основной

38. Линникова Ирина
Владимировна

МБОУ ЦО № 5,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

39. Лутикова Эльвира
Ивановна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№ 11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

40. Лялина Екатерина
Юрьевна

МБОУ ЦО № 25,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

41. Митина Елена
Владимировна

Кандидат
педагогических

наук

ГОУ ДПО ТО «ИПК
и ППРО ТО», доцент

кафедры ОиСОО

старший

42. Наумова Ольга
Алексеевна

МБОУ ЦО № 8,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

43. Паршикова Татьяна
Александровна

МБОУ ЦО № 6,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

44. Пащенко Татьяна
Александровна

ГОУ ТО «ПКШ»,
учитель русского языка

и литературы,
Щёкинский район

старший

45. Петешова Елена
Викторовна

МБОУ ЦО № 24,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

46. Писклова Татьяна
Ивановна

МБОУ ЦО № 33,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

47. Положей Надежда
Борисовна

МБОУ «ЦО - гимназия
№ 30», учитель

русского языка и
литературы, г. Тула

основной

48. Пронина Лариса
Николаевна

Кандидат
педагогических

наук

ГОУ ДПО ТО «ИПК
и ППРО ТО», доцент

кафедры
профессионального

образования
и менеджмента

старший

49. Раракина Татьяна
Ивановна

МБОУ «Гимназия № 1
-  ЦО» г.Щёкино

Тульской области,

основной

учитель русского языка
и литературы,

Щёкинский район
50. Ренжина Г алина

Борисовна
нагрудный знак

«Почетный
работник общего

образования
Российской
Федерации»

МБОУ «СШ №12»,
учитель русского языка

и литературы,
Щёкинский район

старший

51. Рябова Марина
Сергеевна

МБОУ «Лицей»,
учитель русского языка

и литературы,
Щёкинский район

основной

52. Савкина Елена
Александровна

МБОУ ЦО № 53
им. Л.Н. Толстого,

учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

53. Селезнёва Светлана
Алексеевна

МБОУ «Лицей № 1»,
учитель русского языка

и литературы,
Щёкинский район

основной

54. Старцева Наталия
Михайловна

Кандидат
филологических

наук, доцент

МБОУ «ЦО -  гимназия
№11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель английского
языка, ФГБОУ ВО

«ТГПУ им. Л.Н.
Толстого» доцент
кафедры русского

языка и литературы

старший

55. Судницына Виолетта
Г енриховна

МБОУ «ЦО № 19»,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

56. Табунникова Елена
Евгеньевна

МБОУ ЦО № 43,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

57. Тикунова Елена
Евгеньевна

МБОУ ЦО № 39,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

58. Уклея Ольга
Владимировна

МБОУ ЦО № 2,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

59. Харитонов Андрей
Николаевич

МБОУ «ЦО № 22 -
Лицей искусств»,

учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

60. Чернецова Валентина
Николаевна

Нагрудный знак
«Почетный

работник общего
образования

1 РФ»

МБОУ «СШ №20»,
учитель русского языка

и литературы,
Щёкинский район

основной

Приложение № 2
к приказу министерства образования

Тульской области
от 2024 г. № ЛУУ

СОСТАВ
предметной комиссии по английскому языку для проверки аудиозаписей

ответов участников Тренировочного экзамена по английскому языку
по предмету «29 -  Английский язык (устная часть)»

(15 мая 2024 года в 11:00)
Председатель предметной комиссии:
- Андреев Владимир Николаевич, заведующий кафедрой английской

филологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат филологических
наук, ведущий эксперт

_____Эксперты предметной комиссии:
№ п/п Фамилия, имя,

отчество
Ученая степень,
почетное звание
«Заслуженный
учитель РФ»

Основное место
работы,

должность

Статус
эксперта

1. Аникушина Мария
Вячеславовна

Кандидат
филологических

наук

МБОУ «ЦО -
гимназия № 11

им. Александра и
Олега Трояновских»,

учитель, г. Тула

основной

2. Антюфеева
Юлиана

Николаевна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л.Н. Толстого»,

доцент кафедры
английской
филологии

старший

3. Буряковская Анна
Александровна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ»,
доцент кафедры

лингвистики
и перевода

старший

4. Г иренко Людмила
Васильевна

МБОУ «Ц О -
гимназия № 11
им. Александра

и Олега
Трояновских»,

учитель, г. Тула

основной

5. Игнатова
Ирина

Владимировна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л.Н. Толстого»,

доцент кафедры
английской
филологии

старший

6. Колоскова Татьяна
Рудольфовна

Заслуженный
учитель РФ

МБОУ «ЦО-
гимназия № 11 им.

Александра и Олега
Трояновских»,

учитель, г. Тула

старший

7. Неудахина Юлия
Николаевна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л.Н. Толстого»,

доцент кафедры
английского языка

основной

8. Полунина
Людмила

Кандидат
педагогических

ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л.Н. Толстого»,

основной

Николаевна наук, доцент доцент кафедры
английского языка

9. Семочкина Татьяна
Александровна

МБОУЦО № 25,
учитель, г. Тула

основной

10. Столба Марина
Алексеевна

Кандидат
филологических

наук

МБОУ «ЦО -
гимназия № 11 им.

Александра и Олега
Трояновских»,

учитель, г. Тула

основной

И. Ульянова
Наталья

Викторовна

Кандидат
педагогических

наук

ГОУ ДПО ТО «ИПК
и ППРО ТО», доцент

кафедры ОиСОО

основной

12. Хван Нелли
Анатольевна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л.Н. Толстого»,

доцент кафедры
английской
филологии

старший